omnes hæretici orthodoxos non schismaticos, sed
hæreticos vocare consueverunt. Nos quoque illos
nec hæreticos habemus, nec vocitamus; nam si
hæreticos haberemus, certe nostra Ecclesia eorum
pontificem beatissimi summique pontificis titulis
non insigniret: prave enim in fide sentientes post
tantum temporis decursam orthodoxi his nomini-
bus non insigniunt.

† Orthodoxos vocat Græcos illos qui, quod a Lat-
inis duo poni crederent principia, suspectam habe-
bant unionem illorum, non quod Filium excluderent
a principio Spiritus sancti, ut videre licet in defini-
tione concilii Florentini, quodque parati essent ab
Ecclesia corrigi.

EPHES.

Causam certe schismatis illi dederunt, addita-
mento palam appositio, quod antea clam mussita-
bant. Ipsi vero non ab iis priores sejunximus; imo
vero illos segregavimus ac præcidimus a communi
Ecclesiæ corpore.

RESP.

Certum est illos dedisse causam schismatis per
additamentum in Symbolo †, non quod illud antea
mussitarent, nam et ipsemet testis erit infra, vo-
cem, Ex Filio, sanctis occidentalibus fuisse in usu:
sensum enim fortasse negabit, et aliter vocem in-
telliget, quemadmodum plane intelligit; at vocem
ipsam: Et ex Filio, negare non poterit, cum et
sanctum Maximum testem proferat ad probandum
quod sibi propositum est, partemque epistolæ ejus
citet, quamvis illud, Per Filium, suppresserit. Quo-
modo ergo mussitabant, quod a sanctis traditum
habebant? Verum quis soli volebant efficere quæ
communia sunt, cæteræ ecclesiæ non sunt hoc pas-
sæ. Idcirco solos reliquimus, quod negotia vellent
communia gerere; et solos certe illos in perpetuum
reliquissemus, ni voluissent pro vetere instituto
per generalem synodum communia examinarè
et regulari, quod et factum modo est.

† Additamentum, quod Græci vocant in Symbolo,
tempore Photii relictatur a Latinis, ut Photius
ipse testatur in sua encyclica et aliis opusculis,
quæ adversus Romanam Ecclesiam scripsit. Con-
stat ergo causam schismatis non fuisse additamen-
tum; nam Græci post Photium adhuc uniti erant.
Constat præterea, etiam ante Florentinum in aliis
generalibus conciliis tractatum esse negotium uni-
onis, in quibus dogma de sancti Spiritus proces-
sione satis superque agitatum est.

EPHES.

Qua de causa, obsecro? num ut recte sentientes,
aut ob additamentum rite appositum? et quis hoc
dicat, nisi sit prorsus mente permotus? ergo ut
absurda et impia sentientes, et temerarios addita-
menti auctores. Ut hæreticos igitur sumus aver-

sati : et hanc ob causam sumus ab illis dissociati. A
Quid enim aliud causæ fuerit ? Aiunt vero piæ leges : Hæreticus est, et hæreticorum legibus subiacet, qui vel minimam a recta fide declinat.

RESP.

Non alia de causa, quam prædicta : qua permoti argumentabantur, qui contra illos scripta edebant, absurda quæ videbantur ex additamento sequi, objicientes et fatentes quidem illud, Ex Filio, vocem esse sanctorum Patrum, sensum vero negantes, atque ex ea vel duo principia, vel personarum confusionem inferentes. Quanquam si ita esset, non Latini, sed sancti Patres essent in crimine, qui primi vocem hanc emisere. Cæterum illi, quæ sequi aliquibus videntur ex hac voce absurda, subjiciunt anathemati: ideirco nullo modo sumus mente permoti, quo nos ipse convicio lacerat. Nec vero Latinos aversati sumus, ut absurda et impia prædicante; nam si absurda et impia prædicarent, ecclesia nostra et imperatores nostri non misissent assiduas legationes ad flagitandam synodum. Hæreticos enim ab Ecclesiæ corpore semel abacissos catholici nullo loco habent : at vero e nostris, qui sapientia et virtute plurimum excelluerunt, Macarius Nicomediensis, et Euthymius, qui ad eadem postea Constantinopolitanam evectus est, et Joasaph Ephesius, et Macarius abbas monasterii titulo Pantocratoris, illuc profecti benedictionem papæ accipiebant, quin imo et qui hæc ipsa scripsit, fecit quod et alii. Non ergo aversati sumus eos ut hæreticos. Verum quia legem profert, Latini quoque legem citabunt : Neminem videlicet damnari absentem. Lex enim ita præcipit : Quod si reus citatus non se sistat, pœna tantum teneatur, quod iudicium declinaverit, donec in jus adducatur. Ideirco et e diptychis expunctum fuit nomen papæ. Esse porro hæreticum, qui de recta fide deflexerit, non opus est legibus præbare : nam persuasum habent hoc omnes Christiani, et prædicatur ab omnibus tam ante legem, quam post legem. Verum hoc ipse, cum ibi præsens esset et disputaret, non demonstravit ; imo disputationis tempore disputationem detrectavit ; nam si hoc demonstrasset, nullus omnino Christianus unionem cum Latinis admisisset, præsertim Ecclesiæ præules, et clerici qui subscripserunt. Nemo enim sive minor, sive major Christi beneficio voluisset suscipere unionem Latinorum, si demonstrasset ipse non recte illos sentire. Sed quemadmodum in hac epistola vocem, Ex solo, pronuntiat: ita quoque ibi cum hoc idem, Ex solo, inferret, Latini Patrum testimonio protulere : ipse vero disputare amplius noluit, nec omnino ad synodum accedere voluit : cum tamen si qui cum eo disputabat, præsentem imperatore, et optimatibus, et præsulis, et universo populo clamaret : Accedat volo dominus reverendus Ephesius, ut responsiones audiat ad ea quæ dixit, reddatque rationem de iis.